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BEVEZETÉS

A természet máig megoldatlan talánya, hogy vajon hogyan fér el egy közel két méter hosszú

makromolekula, az emberi örökítőanyag (DNS), egy körülbelül 5 μm átmérőjű sejtmag parányi

dimenziójában? A DNS koncentrációja igen magas a sejtekben: ~100 mg/ml egy tipikus eukarióta

sejtmagban, ~10 mg/ml egy átlagos baktériumban (Krebs et al. 2018); kémiai rendszerekben ez a

töménység egy viszkózus gélt eredményezne, amely kizárná az élő sejtekre jellemző legtöbb

sejtbiokémiai folyamatot. A DNS lánc mechanikai tulajdonságait tekintve rigid testként modellezhető,

amely perzisztenciahossza (a polimerek hajlékonyságára jellemző fizikai paraméter) 0,1M-os NaCl

oldatban ~50 nm (150 bp) (Manning 2006). Vagyis a DNS hosszának (3x109 bp) és

perzisztenciahosszának (150 bp) ismeretében megbecsülhetjük, hogy az örökítőanyag hányféle

térbeli konformációt képes spontán módon felvenni. Ez a szám az emberi genom esetén egy

egyszerűsített kombinatorikai becslés alapján n!/k!(n-k)! (ahol n=3x109/150, k≤n) minimum 20

millió. A lehetséges térbeli szerkezetek magas száma nyilvánvalóan nincs összhangban a

kromatinszerkezeti kutatások több alapvető megfigyelésével: például, azzal, hogy az eukarióta sejtek

örökítő egységei, a kromoszómák, nem csupán kétszálú dezoxiribonukleinsav láncok, hanem DNS-

ből, hiszton+nem-hiszton fehérjékből és ribonukleoproteinekből álló makromolekuláris komplexek,

amelyek számos nyitott (vagyis rugalmas) és zárt (rigid) kromatin kompartmentet alakítanak ki az

interfázisos sejtmagban. Előbbi régiókat klasszikusan eukromatinnak nevezzük, amely laza

szerkezetű és elsősorban aktívan átíródó géneket tartalmaz, míg az utóbbi képlet neve

heterokromatin, amely többnyire erősen kondenzált, génekben szegény, és funkcionálisan teljesen

vagy részlegesen inaktív (konstitutív/fakultatív heterokromatin). Ezen felül, a kromatin szerkezeti

alapegysége, a nukleoszóma, nagyszámú és kémiailag rendkívül változatos poszttranszlációs

módosításokon megy keresztül, amelyek kombinatív módon, a különféle sejtbiokémiai funkcióknak

megfelelően finomhangolják a nyitottabb és zártabb kromatin régiók szerkezetét és működését,

tovább szűkítve a lehetséges feltekeredési útvonalak számát. További alapvető megfigyelés, hogy a

kromoszómák egy sor diszkrét topológiai állapotot vesznek fel a sejtciklus során, amelyek

tökéletesen reprodukálódnak minden egyes interfázis és mitózis után.

A kromatin emellett rendkívül dinamikus és adaptív, belső és külső ingerekre képes drasztikusan

megváltoztatni térbeli konformációját. A genom flexibilitását növelő fontos tényező a DNS molekula

egyik vagy mindkét szálát megszakító folytonossághiányok (SSB - szimplaszál törés; DSB - duplaszál

törés) és speciális, ún. “nem-B DNS” struktúrák (pl. R-hurkok) jelenléte. (Ezek részletes bemutatása

a következő fejezetekben történik.) DNS hibák, törések, és R-hurkok gyakorlatilag folyamatosan
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keletkeznek a sejtekben a különféle sejtélettani és/vagy patológiás folyamatok révén, ám azokat

hatékony hibakorrekciós rendszerek és replikatív hibaelkerülő útvonalak javítják ki. Előbbiek közül

a legismertebbek a báziskivágó, nukleotid kivágó, és hibás párok (“mismatch”) hibajavítási útvonalak

(amelyek felfedezését és biokémiai jellemzését kémiai Nobel-díjjal jutalmazták 2015-ben), illetve a

DSB javító útvonal, amely nem-homológ végek összekapcsolása mechanizmussal (non-homologous

end joining, NHEJ), vagy homológ rekombinációval (HR) történhet. A hibaelkerülő mechanizmusok

három fő fajtája a templátváltás, a homológ rekombináció (ezek hibamentes, nem-mutagén

útvonalak), illetve a transzléziós szintézis, amely erősen mutagén a gyakori hibás nukleotid

beépítések miatt (McCulloch and Kunkel 2008). Megjegyzendő, hogy a DNS törésekre általában, mint

valamilyen patológiás állapotra gondolunk (részben jogosan, hiszen azok növelik a genom

instabilitását, amely pl. a rosszindulatú sejtek jellemzője), viszont az utóbbi évek kutatásai számos

olyan fiziológiás folyamatot tártak fel (Niehrs and Luke 2020), amelyek genetikailag programozott

kromoszómatörések vagy R-hurkok létrejötte nélkül nem játszódhatnának le (Santos-pereira and

Aguilera 2015; Szekvolgyi and Nicolas 2010). A kromatinszerkezet és DNS hibajavítás zavarai

azonban súlyos fejlődési rendellenességekhez és degeneratív betegségekhez társulhatnak (pl. rák,

autoimmun és neurodegeneratív kórképek), amelyekben specifikus génhálózatok szabályozása sérül

(García-Muse and Aguilera 2019a).

A genom e duális viselkedését (flexibilitás vs. stabilitás) az evolúció időskáláján szemlélve igen

logikusnak tűnik, hogy ez a kettősség elengedhetetlenül szükséges az alapvető sejtes funkciók és a

funkciókat működtető szerkezeti elemek megőrzéséhez (pl. kromatid kohézió, testvérkromatid

szegregáció, DNS replikáció, transzkripció, rekombináció, hibajavítás). A genom szerkezetével

kapcsolatban azonban számos megválaszolatlan (vagy részben feltárt) kérdéssel szembesülünk:

mennyire specifikus a kromatin feltekeredése eltérő sejttípusokban; mekkora az egyedi sejtek

közötti variabilitás; hogyan változik a 3D kromatin mintázat a szöveti differenciáció, az öregedés, és

különféle patológiás állapotok során; van-e különbség a diploid testi sejtek és a haploid (meiotikus)

ivarsejtek kromatinszerkezeti sajátosságai között; milyen összefüggés van a magasabbrendű

kromatinszerkezet, a DNS léziók és R-hurok struktúrák kialakulása között; melyek a térbeli

genomszerkezet főbb molekuláris komponensei, különös tekintettel a hiszton módosító enzimek,

hiszton modifikációk és nem-kódoló RNS-ek szerepére? A következő pontokban ezekre a kérdésekre

keressük a választ.
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A GENOM FELÉPÍTÉSÉNEK SZERKEZETI ALAPVONÁSAI

Az örökítőanyag méretét elsősorban a DNS replikáció hibarátája és a replikációs origók száma

korlátozza, így a genom maximális nagysága hibakorrekció (proofreading) nélküli replikáció esetén

~103-104 bp (pl. vírusokban), míg hibakorrekcióval rendelkező replikáció esetén ~106-1011 bp lehet

(Smith and Eörs Szathmáry 1995). (A gerincesek között az Ausztrál tüdőshal (Neoceratodus forsteri)

rendelkezik a legnagyobb genommal, amely 4.3x1010 bp nagyságú, 14-szer nagyobb az emberi

genomnál (Meyer et al. 2021). A prokarióta DNS polimerázoknak van hibakorrekciós funkciójuk, de

a genom mérete a ~104-106 bp-os tartományra korlátozódik (Sessions 2013); itt a genomméretet az

limitálja, hogy csupán egy replikációs origóból indul a DNS kettőződés.

A virális genom igen szorosan pakolódik: a kapszid térfogata majdnem megegyezik a benne lévő

nukleinsav térfogatával. Ezzel szemben a baktériumok genetikai állománya a sejttérfogat töredékét

foglalja el. E. coli sejteket lizálva tömegesen izolálhatunk a széttöredezett sejtburokhoz

kihorgonyzott, fehérjékkel-asszociált, hurokszerű DNS rostokat. Etídium-bromid (EtBr) titrálásos

mérések alapján az izolált DNS rostok ún. zárt-cirkuláris negatív szuperhélix formában vannak,

amely a DNS molekula természetes alapállapota (1. ábra).

1. ábra Atomerő mikroszkópos (AFM) felvétel pBR322 plazmidról (A)

Relaxált állapot. (B) Szuperhelikális állapot. A DNS hélix ~10.5 bp-ként

csavarodik meg a saját tengelye körül, amely mechanikai feszülés hatására (pl.

EtBr interkaláció) megváltozik: alultekertből relaxált, majd túltekert állapotúvá

válik. Az EtBr interkalálódik a DNS-be és megszünteti annak negatív


[…]


(Continued )
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Agent Tumor type nCT number Study phase Recruitment
status

(estimated) primary
completion date

GDC-0919 • Advanced solid tumors NCT02048709 Phase 1 Completed February 2016

HTI-1090 (SHR9146) • Advanced solid tumors NCT03208959 Phase 1 Not yet recruiting 1 April, 2018

PF-06840003 • Oligodendroglioma
• Astrocytoma
• Malignant glioma

NCT02764151 Phase 1 Recruiting 30 April, 2018

NLG802 • Advanced solid tumors NCT03164603 Phase 1 Recruiting May 2018

BMS-986205 • Advanced cancer NCT03335540 Phase 1 Not yet recruiting 14 March, 2021

Clinical trials were identified on the website: https://clinicaltrials.gov/ct2/results?cond=&term=IDO&cntry1=&state1=&recrs= as of 9 November, 2017.

TABle 1 | Continued
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Currently, several IDO inhibitors undergo clinical evalua-
tion (60) and many of them are now in Phase II clinical trials
(Table 1). Most inhibitors were designed to block the Kyn
pathway (e.g., epacadostat, indoximod, GDC-0919, and an
IDO1 peptide-based vaccine; Figure 1A) that suspends immu-
nosuppression (1). Some of the tested compounds are used
alone, or in combination with immunotherapy (CTLA4, PD-1
blockade), chemotherapy, adoptive transfer, COX-2 inhibitors
(e.g., celecoxib), membrane-associated PGE2 synthase inhibi-
tors (e.g., MF63), PGE2 receptor (EP4) competitive antagonists
(e.g., GW627368X), and PI3K inhibitors (43, 59). The latter
combinative therapies are intended to improve the inhibition of
local immunosuppression around tumor tissues and to enhance
tumor eradication (61).

Epacadostat (INCB024360) and indoximod (NLG8189 or
1-methyl-d-tryptophan) are the most common IDO inhibitors
that are well tolerated and show obvious beneficial effects in
cancer therapies; however, both have some major side effects.
Epacadostat showed grade 3 and 4 adverse effects in patients
with advanced malignancies, most frequently abdominal pain,
hypokalemia, fatigue, and some minor effects involving nausea,
decreased appetite, vomiting, constipation, diarrhea, dyspnea,
back pain, and cough (62). Indoximod treatment also showed
some major toxicities in a dose-escalation study, involving grade
1 fatigue and grade 2 hypophysitis (63). In combination with the
microtubular poison docetaxel, the most common adverse effects
of indoximod were fatigue, anemia, hyperglycemia, infection,
and nausea (62, 63).

Combination of IFN-γ treatment with IDO1 inhibitors is a
promising new cancer immunotherapeutic strategy that effec-
tively enhances antitumor immunity and eliminates TRCs
(i.e., stem cell-like cancer cells that are self-renewing, highly
tumorigenic, and can repopulate tumors). In clinical practice,
administration of IFN-γ with IDO1 inhibitors is the only onco-
lytic therapy that significantly disrupts TRCs. IFN-γ induces
the entry of TRCs into dormancy, while IDO1 inhibitor-elicited
immunosuppression allows effector T cells and NK cells to attack
dormant TRCs (64). Monotherapies with IDO inhibitors or other
combinative treatments usually terminate with failure because of
immune evasion of TRCs, which leads to metastasis formation,
tumor recurrence and multidrug resistance (64).

Mutational load/neoantigen-burden, basal level of tumor infil-
trating T cells (TILs), differential expression of immune-checkpoint

genes within the tumor tissue are important biomarkers that help
predict the tumor’s predisposition toward immune-checkpoint
inhibitors (ICIs) targeting IDO1, CTLA4, or PD-1 and increase
the clinical success of immunotherapies. Most ICI-responsive
cancers (e.g., lung and bladder cancers, melanoma) were associ-
ated with intrinsically high TIL numbers and high mutational
load/neoantigen-burden, while other cancers (e.g., glioblastoma)
were predicted to be ICI-resistant based on their biomarker
profiles (37, 65).

Beyond the application of biomarkers and chemical inhibi-
tors, IDO1 can be genetically targeted by genome editing tools
that offer new therapeutic opportunities for cancer patients. In
animal studies, genetic inhibition of IDO1 expression reactivated
the antitumor immune response against IDO+ cancer cells and
inhibited tumor growth (63). The shIDO-ST treatment, for
instance, is based on a Salmonella typhimurium (ST) vector
that codes for a small hairpin RNA targeting IDO1 (shIDO)
(66). Intravenously injected shIDO-ST accumulated in the
tumor tissues of mice, causing IDO1 silencing and concomitant
infiltration and activation of polymorphonuclear neutrophil
granulocytes (PMNs). PMNs produced reactive oxygen species
that established a highly toxic microenvironment for tumor cell
growth (67). A recent genomic sequencing study that combined
large-scale tumor exome analysis with MHC I class prediction
revealed a strong positive correlation between IDO1 expression,
mutational burden, and neoantigen load in cervical cancers (36).
The above studies collectively identify IDO1 as an attractive
target to increase the effectiveness of cancer immunotherapies.

Conclusion and Outlook
The mechanism of “cancer immunoediting” is the direct con-
sequence of a T cell-dependent immunoselection process that
drives the formation of IDO1+ tumors. The action of a competent
immune system is, therefore, determinative for the acquisition
of cancer immunogenicity. Important posttranslational control
mechanisms affect the activity and half-life of IDO1 (e.g., NO,
hypoxia, proteasomal degradation, phosphorylation) that should
be considered in terms of cancer therapy. For instance, IDO1
inhibitors could be administered as co-therapeutic agents in the
presence of redox regulators, IFN-γ, or anti-IL-6. Combining
IDO1 drugs with the inhibition of specific transcription fac-
tors regulating IDO1 activity (e.g., AhR) may also improve the
effectiveness and specificity of chemotherapies. Current genome
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