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Dr. Székvölgyi Lóránt „Új dimenziók a genomszerkezet kutatásban”

című akadémiai doktori értekezésének bírálata

A téma jelentősége:

Székvölgyi Lóránt kutatásaiban a kromatin változásait és ezek sejtfunkcióra gyakorolt hatásait

vizsgálja. Ismert, hogy a genomszerkezet dinamikusan változik, pl. a szöveti differenciáció, az

öregedés és számos patológiás folyamat során is, azonban a kromatin 3D szerkezetének mélyebb

megismerésére – elsősorban a vizsgálati módszerek kiforratlansága miatt – a közelmúltig nem volt

lehetőség. A kromatinszerkezet témakörén belül Székvölgyi Lóránt doktori értekezésében két

különösen izgalmas területre koncentrált. Az egyik az ivarsejtek képződéséhez vezető meiotikus

rekombináció epigenetikai szabályozása, a másik az R-hurkok, azaz az RNS-DNS hibridekből álló

háromszálú nukleinsavstruktúrák szerepe.

A jelölt kutatásai kezdetén még megoldatlan kulcskérdés volt, hogy a rekombinációs

forrópontok, melyek legtöbbször a kromatinhurkokon helyezkednek el, hogyan kerülnek fizikai

közelségbe a folyamatot iniciáló kettős szálú DNS-töréseket generáló enzimekkel, melyek viszont a

kromatin tengelyéhez lokalizáltak. Az R-hurkok funkcionális jelentőségét is bizonytalanság övezte;

ezekre sokáig mint transzkripciós melléktermékekre tekintettek, és csak az utóbbi időkben kezdtek

gyűlni a bizonyítékok számos olyan, szabályozási folyamatokban betöltött szerepükre, mint pl. a

transzkripció regulációja vagy az immunglobulinok érése. Székvölgyi Lóránt kutatásai kezdetén

nemcsak az R-hurkok kromoszómális térképezésének megbízható vizsgálati módszerei nem álltak

rendelkezésre, de az R-hurok regulátor fehérjékről is csak kezdeti ismeretekkel rendelkeztünk. A

jelöltnek módszertani fejlesztéseivel és vizsgálati megközelítéseivel sikerült új utakat nyitni az R-

hurkok és az R-hurok specifikus fehérjék vizsgálatához és klinikai kiaknázásuk irányába is.

A fentiek alapján vitathatatlan az értekezésben tárgyalt téma jelentősége és időszerűsége,

melyhez Székvölgyi Lórántnak sikerült mind a genomszerkezet és homológ rekombináció reláció

kérdéskör, mind az R-hurkok kromoszómális térképezése és az R-hurok regulátorok szerepének

feltárása terén jelentős kutatási eredményekkel hozzájárulni.
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A kísérleti megközelítések időszerűsége:

Székvölgyi Lóránt kutatásainak egyik nagy erénye, hogy kérdésfeltevései és az alkalmazott vizsgálati

módszertana folyamatosan lépést tudott tartani az időközben jelentős fejlődést mutató kísérleti

technikákkal; különösen az újgenerációs szekvenálásra épülő módszerek, mint pl. a ChIP-seq, a

DRIP-seq és az in situ Hi-C módszerek magasfokú alkalmazását emelném ki. További pozitívum,

hogy a jelölt kutatásai során mindig kereste azt a kísérleti rendszert, amely a feltett tudományos

kérdés megválaszolásához leginkább alkalmas lehet, így nem riadt vissza, ha modellélőlény-váltásra

volt szükség. A kezdeti élesztő modellről, mely különösen alkalmasnak bizonyult a meiotikus

rekombináció tanulmányozására, a további genomszerkezeti kutatásaihoz látszólag könnyedén ugrott

az Arabidopsis modellre, illetve az R-hurok regulátorok klinikai jelentőségének kiaknázásához

elengedhetetlen humán sejtkultúrákra. Impresszív a jelölt kutatásaihoz használt, a dolgozatban igen

pontosan dokumentált módszertani arzenál is, kezdve az élesztő és Arabidopsis genetikai és

molekuláris technikáktól, a rekombináns fehérjeexpressziókon, a humán sejtkultúrás és különböző

mikroszkópos módszereken át a modern c-ChIP, DRIP, Hi-C NGS- és QPCR-alapú

genomszerkezettérképezési technikákig.

A jelölt specifikus vizsgálati módszereket is fejlesztett, melyek közül kiemelendő, hogy már

a CRISPR-korszak előtt is sikerült élesztőkromoszómák előre meghatározott pontjain, célzottan

elhelyeznie hisztonmódosításokat, majd ugyanitt DNS-töréseket detektálni. Továbbá, módszertani

fejlesztéseivel sikerült az időközben bevezetett DRIP-módszer inkonzisztenciáit és torzításait

nagymértékben kiküszöbölnie, és segítségével egy univerzálisabb R-hurok genomikai térképezési

módszert bevezetni.

A fentiek alapján kijelenthető, hogy Székvölgyi Lóránt a kérdésfeltevések, a különböző

modellélőlények alkalmazása és a legújabb kísérletes technikák bevonása tekintetében sem félt a

kockázatvállalástól, és jelen értekezése az egyik ékes bizonyítéka annak, hogy erőfeszítéseit siker

koronázta.

A dolgozat formai értékelése:

Az értekezés 112 oldal, ebből a szakmai érdemi rész 89 oldal. A disszertáció hagyományos felépítésű,

27 oldal bevezetés, két oldal célkitűzések, 15 oldal módszerek, 40 oldal eredmények és megvitatásuk,
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összesen 3 oldal az új megállapítások és kitekintés fejezetek. A dolgozat 53 ábrát mutat be, melyek

nemcsak az eredményeket dokumentálják, hanem a témában valamennyire jártas olvasó számára

szemléletesek, és a szöveg elolvasása nélkül is értelmezhetőek. A kutatómunka részletesebb

megértését megkönnyítik a jelölt dolgozat végére csatolt releváns publikációi. A disszertáció jó

logikával íródott igényes munka, és pontatlanságokban sem igen akad meg az olvasó szeme.

Új tudományos eredmények:

Az értekezésben részletezett kutatások új, fő tudományos eredményeinek a következőket tartom:

1. A meiotikus homológ rekombinációval kapcsolatban megmutatta, hogy a Set1C hiszton metiláz

komplex által katalizált H3K4me3 okozati szerepet játszik a DNS-duplaszál-törések kialakulásában.

Az Spp1-Mer2-Spo11 kölcsönhatások alapján világította meg a meiotikus DNS-törések kapcsolatát

a H3K4me3 módosítással, mellyel egy új modellt vezetett be, kiterjesztve és immár molekulárisan is

támogatva a régebbi, ún. hurok-tengely modellt.

2. Bizonyította, hogy a H3 lizin 56 acetiláció (H3K56ac) fiziológiás szintre állítja be a meiotikus

törések mennyiségét, és ezzel finomhangolja a rekombinációs forrópontok működését. Ezzel

bemutatta a Set1C mellett egyéb epigenetikai modifikációk szerepét is a meiotikus rekombináció

során.

3. Kidolgozott egy nagypontosságú analitikai eljárást, amely az R-hurkok azonosítására és genomi

térképezésére alkalmas bármely modellorganizmusban. Ennek segítségével R-hurok-térképezést

végzett többek között Arabidopsis thalianaban, mely hozzájárult a Nodulin homeobox működésének

molekuláris szintű feltárásához.

4. Humánspecifikus R-hurok regulátor fehérjékkel végzett farmakogenomikai vizsgálatokat kezdett,

melyekkel rámutatott, hogy az R-hurok regulátorok expressziós szintje kapcsolatba hozható a betegek

túlélési esélyével és a rákos sejtek kemoterápiás kezelésekkel szembeni érzékenységével és jelezte

ezek potenciális diagnosztikai és kemoterápiás kiaknázhatóságát is.
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Kérdéseim:

1, A rekombinációs projekt kapcsán van-e arra bizonyíték, hogy a Mer2 az egyetlen kapcsolódási

pont a hiszton metilációt közvetítő Spp1 és a kettős szálú törést katalizáló Spo1 között? Létezhetnek-

e más kapcsoló mechanizmusok is a hurok forrópontok és a kromatintengely között? Ennek kapcsán

meglepő, hogy az Spp1 fizikai interakciós partnereinek az azonosítására kivitelezett élesztő kettős

hibrid szűrés csak két szignifikáns találatot adott, a Set1-et (amely nem volt váratlan, hiszen az Spp1

a Set1-komplex része) és a Mer2 DSB fehérjét. Egyrészt váratlan, hogy a Set1 komplex többi tagja

nem került azonosításra, másrészt ez felveti annak a lehetőségét, hogy a Mer2-n kívül esetleg más,

kettős hibrid megközelítéssel nem azonosítható tengelyfehérje is szerepet játszhat.

2, Az Spp1 kromatinkötődési dinamikájának vizsgálata azt mutatta, hogy az Spp1 nem minden

esetben a Set1C hiszton metiláz komplex részeként fejti ki hatását, hanem – különösen a

rekombináció során – a Set1C-ről leválva, attól függetlenül működik. Kérdésként merül fel, hogy az

Spp1 Set1C-függő (általános) biológiai funkciója mennyiben különbözik a rekombinációban betöltött

szerepétől –, esetleg az általános funkciója során is szereppel bír a különböző DNS-hurkok

dinamikájának változtatásában, és ha igen, akkor milyen mechanizmust tart a jelölt elképzelhetőnek

erre vonatkozólag?

3, Technikai kérdés, hogy az R-hurkok azonosítása során lehet-e különbséget tenni a regulációs

funkcióval bíró R-hurkok és az éppen transzkriptálódó DNS-en jelen lévő háromszálú RNS-DNS-

struktúrák között. Esetleg az R-hurok genomi régiók mennyiségi összehasonlító elemzésével lehet-e

korrelációt találni egyes régiók, gének transzkripciós aktivitására?

4, Az R-hurok regulátor fehérjék farmakogenomikai vizsgálataihoz olyan regulátor gének kerültek

kiválasztásra, amelyek a szakirodalom szerint valamilyen R-hurok asszociációval rendelkeztek. A

kiválasztott fehérjék a potenciális R-hurok regulátor funkciójuk mellett bizonyítottan szerepet

játszanak a rák más aspektusában is, mint pl. a DNS-hibajavítás, a splicing vagy a hisztonmodifikáció.

Hogyan lehetne azt bizonyítani, hogy ezen gének génexpressziós értékei és a ráktúlélési adatok között

talált korrelációk valóban az R-hurok regulátor funkcióknak tulajdoníthatók? Hasonló kérdés merül

fel az R-hurok regulátorok gyógyszerkölcsönhatás-vizsgálatai során is – mennyire lehetnek R-hurok-

specifikus hatásúak ezek az inhibitorok?
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Összegzés:

Székvölgyi Lóránt egy jelentős, eredeti megközelítéseken alapuló és rangos nemzetközi

folyóiratokban közölt, hiteles eredményeken nyugvó, nagy műgonddal elkészített akadémiai doktori

értekezést nyújtott be. Különösen jelentősnek gondolom, hogy kutatómunkája rávilágít a

genomszerkezet számos sejtfunkció regulációjában betöltött szerepére. Külön kiemelendő, hogy

eredményei új molekuláris magyarázattal szolgálnak a meiotikus rekombináció ún. hurok-tengely

modelljére. A jelölt ezenfelül az R-hurkok tanulmányozásának módszertani fejlesztésével és

potenciális diagnosztikai markerként, illetve terápiás célpontként történő felhasználásukra irányuló

eredményeivel további jövőbemutató kutatási irányokat is megalapozott. A doktori művel

kapcsolatban nyilatkozom, hogy hiteles kutatási eredményeken és adatokon alapul, melyek alapján

javaslom a nyilvános vita kitűzését és Székvölgyi Lóránt MTA doktori értekezésének elfogadását.

Szeged, 2023. augusztus 21.

Dr. Haracska Lajos

az MTA doktora